
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

Prot. n. 16590/C12 Ancona, 1 dicembre 2005.
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 18.12.1997 n. 440, concernente «l’istituzione del Fondo per l’arricchimento e 
l’ampliamento dell’offerta formativa e per gli interventi perequativi»; 

VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto scuola per gli anni 2002 – 2005, 
sottoscritto in data 24 luglio 2003 e, in particolare, gli artt. 46, 47, 48, 49 relativi al personale A.T.A. e gli 
artt. 61, 62, 63,64, 65, 66, 67, 68, 69 relativi alla formazione del personale della scuola; 

VISTE le Direttive ministeriali n. 47 del 14.5. 2004 e n. 45 del 4.4.2005, concernenti gli obiettivi 
formativi assunti come prioritari per gli anni scolastici 2004/2005 e 2005/2006 riguardanti il personale do-
cente, educativo, amministrativo, tecnico e ausiliario; 

VISTA l’intesa  stipulata tra le Organizzazioni Sindacali e il MIUR sul sistema di formazione del 
personale A.T.A. sottoscritta il 20 luglio 2004 e in particolare l’articolo 6; 

VISTA l’intesa integrativa stipulata tra le Organizzazioni Sindacali e il MIUR sul sistema di for-
mazione del personale ATA sottoscritta il 19 novembre 2004; 

VISTO il Contratto Decentrato Regionale sulla formazione del personale docente, educativo ed 
A.T.A. per l’a.s. 2005/2006, sottoscritto data 22 luglio 2005; 

VISTO il Contratto Decentrato Regionale sulla formazione dello stesso personale per l’anno sco-
lastico 2004/2005 sottoscritto in data 2 dicembre 2004 (in particolare l’allegato 1 che ne è parte integrante 
e l’appendice sul piano di formazione permanente del personale A.T.A.); 

VISTO il D.D.G. n 7215 del 31.5.2005 contenente il Piano Regionale per la formazione del per-
sonale A.T.A. e il primo stralcio relativo all’anno scolastico 2004/2005; 

VISTO Il D.D.G. n. 14362 del  12.10.2005 con cui sono state ripartite le risorse per la formazione 
del personale della scuola per l’anno scolastico 2005/2006; 

VISTO l’elenco delle istituzioni scolastiche individuate e/o resisi disponibili per lo svolgimento 
dei corsi di formazione; 

VISTO l’elenco del personale, in possesso dei requisiti previsti dall’Intesa MIUR-Organizzazioni 
Sindacali del 20 luglio 2004, resosi disponibile per lo svolgimento del ruolo di tutor della formazione, in 
via prioritaria nel profilo di appartenenza; 
            CONSIDERATO che la consistenza del personale iscritto alle iniziative di formazione è di 5.005 
unità , corrispondenti a N. 285 edizioni  di  Corsi di formazione per tutti i profili professionali e che in 
prima attuazione nell’anno scolastico 2004/2005 sono stati realizzati  n. 42 corsi per il personale apparte-
nente al profilo di Assistente Amministrativo a tempo indeterminato, 

 
DECRETA 

 
1 - Sono istituiti i corsi di formazione di cui all’allegato sub A al presente decreto, di cui è parte 

integrante, destinati alla qualificazione del personale A.T.A. di tutti i profili (a tempo indeterminato e de-
terminato) che ne ha fatto richiesta, così come specificato nel secondo stralcio del Piano Regionale avviato 
con D.D.G. n. 7215 del 31.5.2005. 

Detto allegato potrà subire modifiche e/o integrazioni in itinere per effetto della modalità di eroga-
zione della formazione a distanza da parte dell’INDIRE o di eventuali operazioni di mobilità del persona-
le. 

In via prioritaria saranno avviati ai corsi gli Assistenti Amministrativi a tempo determinato ed il 
personale che per gravi e documentati motivi non abbia potuto partecipare alla prima edizione destinata 
agli Assistenti Amministrativi a tempo indeterminato; tale personale dovrà produrre apposita istanza di 
riammissione ai corsi precisando e documentando (anche con autocertifcazione) la ragione della mancata 
partecipazione alla precedente edizione. 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

In base alla progressiva apertura della Piattaforma Puntoedu dell’INDIRE i Direttori dei Corsi e i 
tutor avvieranno le attività relative ai restanti profili di Assistente tecnico, Collaboratore Scolastico, Cuo-
co, Guardarobiere, Infermiere, Addetto alle Aziende agrarie e D.S.G.A. (a tempo indeterminato e a tempo 
determinato). 

 
2 – I predetti corsi saranno realizzati con le risorse finanziarie di cui all’art. 1, punto 1.2., del 

D.D.G. n. 14362 del 12 ottobre 2005 citato in premessa, pari ad € 220.000,00 nonché con le economie re-
lative ai fondi all’uopo destinati in sede di contrattazione decentrata sulla formazione del personale A.T.A. 
per gli anni scolastici 2003/2004 e 2004/2005. 

 
3 – Le attività corsuali saranno gestite dai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni Scolastiche indivi-

duate come sede dei corsi. 
I loro compiti sono quelli previsti dalla normativa vigente e riguardano l’organizzazione, la ge-

stione amministrativa e contabile delle iniziative di formazione di cui al presente decreto, i necessari  rac-
cordi con questo Ufficio Scolastico Regionale e l’INDIRE  nonché la nomina di un e-tutor per ciascun 
corso, così come individuati ed elencati nell’allegato sub B al presente decreto, di cui è parte integrante. 

I Direttori dei Corsi dovranno altresì provvedere, in accordo con le Istituzioni scolastiche dei cor-
sisti assegnati, alla definitiva revisione e al controllo degli elenchi dei partecipanti, a convocare gli stessi, 
a programmare le attività in presenza nel periodo compreso tra il corrente mese di dicembre 2005 e il mese 
di giugno 2006.  

Dovranno altresì  curare tutti gli aspetti logistici e amministrativo-contabili nonché il coordina-
mento dei rapporti con le Istituzioni scolastiche di provenienza dei partecipanti al percorso formativo loro 
assegnati, l’aggregazione dei corsisti per classi virtuali in base agli elenchi che saranno consegnati in for-
mato elettronico nel corso di un’apposita riunione organizzativa.  

Eventuali integrazioni, rettifiche, trasferimenti dei corsisti e dei tutor successivi alla emanazione 
del presente decreto saranno effettuate direttamente dai Direttori dei corsi, di concerto con il responsabile 
regionale della piattaforma informatica Puntoedu, prof. Enrico Lamanna. 

 
4 - I compiti degli e-tutor sono quelli indicati nel testo dell’Intesa MIUR-Organizzazioni Sindacali 

del 20 luglio 2004. 
Le funzioni dei tutor senior riguardano l’attività di informazione e formazione per i tutor d’aula, di 

assistenza durante lo svolgimento dei corsi e di supporto a livello provinciale. 
Viene individuato e designato  come ulteriore  tutor senior il Sig. Maurizio Galiè, Assistente Am-

ministrativo presso il Circolo didattico di Porto Sant’Elpidio, in relazione all’esigenza di assicurare rap-
presentanza al  costituendo territorio provinciale di Fermo. 

Prima dell’inizio del percorso formativo gli e-tutor di nuova designazione parteciperanno, per i 
profili di destinazione, ad appositi seminari provinciali  di formazione gestiti dai tutor senior e organizzati 
da questo Ufficio utilizzando i fondi destinati alla formazione del personale A.T.A negli anni scolastici 
2004/2005 e 2005/2006. 

 
5 - Ad ogni corso sono assegnate  risorse  in ragione di € 1.000,00, come da prospetto riportato 

nell’allegato tecnico all’Intesa  MIUR-Organizzazioni Sindacali sulla formazione permanente del persona-
le A.T.A. siglata il 20 luglio 2004.  

Le spese di missione dei partecipanti a corsi, le spese tecniche e di assistenza per le attività on line 
nonché le spese di missione dei tutor sono a carico, in proporzione, delle Istituzioni scolastiche di prove-
nienza, a valere sui fondi già assegnati a suo tempo alle scuole su parametri oggettivi, anche per concorre-
re  alle iniziative nazionali di formazione del personale della scuola  in attuazione delle annuali Direttive 
Ministeriali relative alla ripartizione di fondi per l’ampliamento dell’offerta formativa e per la formazione 
del personale. 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

Le spese per il trattamento di missione e per le attività tutor senior (in ragione di circa € 10,00 per 
ciascun corso attivato nel territorio di competenza), incaricati dell’assistenza e della  formazione dei tutor 
assegnati alle singole edizioni del percorso formativo sono a carico di questo Ufficio, sui fondi allocati 
presso l’Istituto Tecnico Industriale “Volterra” di Ancona. 

Sono inoltre a carico di questo Ufficio, sugli stessi fondi, le spese per il trattamento di missione, 
ove previsto, per i tutor che partecipano al seminario di formazione loro riservato. 

 
6 – Le risorse finanziare di cui al precedente art. 2 sono accreditate sui bilanci delle Istituzioni 

scolastiche individuate come Scuole polo delle reti provinciali delle sedi dei corsi, secondo il seguente 
prospetto: 

 
provincia Scuola polo  importo assegnato 
Ancona Istituto Tecnico Industriale “Volterra” di Ancona € 91.000,00 (*)
Ascoli Piceno  I.P.S.I.A. di San Benedetto del Tronto € 42.000,00  
Macerata Istituto Professionale per il Commercio “Pannaggi” di Ma-

cerata  
 

€ 41.000,00
 

Pesaro-Urbino Liceo Scientifico “Marconi” di Pesaro € 46.000,00  
  

Totale 
 

€ 220.000,00
 

 
Nota: 
(*) di cui € 52.000,00 come quota di riserva nonché per il pagamento del trattamento di missione e dei compensi rela-

tivi alle attività dei tutor senior. 
 

7 - I Dirigenti delle Istituzioni scolastiche della regione cureranno la diffusione del presente decre-
to tra tutto il personale interessato e la notifica ai tutor d’aula compresi negli elenchi riportati negli allegati 
sub A e B. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele De Gregorio 
GC/MAR/corsi_ata2005 
_________________________ 
 
Ai Dirigenti Scolastici 

delle Scuole statali di ogni ordine e grado della regione 
LORO SEDI 

Ai  Dirigenti 
dei Centri Servizi Amministrativi di 
ANCONA 
ASCOLI PICENO 
MACERATA 
PESARO-URBINO 

Ai Componenti del Gruppo regionale di supporto tecnico 
per la formazione del personale ATA 
SEDE 

All’ Ufficio III - SEDE 
Alle  Segreterie regionali  

delle Organizzazioni Sindacali 
del Comparto Scuola 
LORO SEDI 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

ALLEGATO A  
al D.D.G. n. 16590 del 1° dicembre 2005 

 
PIANO  DI ATTUAZIONE PER L’A.S. 2005/2006  

DELL’ATTIVITA’ DI FORMAZIONE  PER TUTTI I PROFILI  
DEL PERSONALE A.T.A. A TEMPO DETERMINATO E INDETERMINATO 

 
PROVINCIA SEDE   NUMERO CORSI  

PER PROFILO  
TUTOR 

 
1 AA Romina Quattrini 

1 AT Giorgi Ivano 
Giuseppe Corallini 

I.I. Superiore Corridoni 
Campana 

Osimo 
2 CS 

Romualdo Cipolletti 
1 AT Giancarlo Ronconi ITIS Volterra 

Torrette 
Ancona 

1 CS Francesca Malavenda 

1 AT Silvia Lucchetti 
Catia Accorroni 
Pietro Pignati 

IIS Serrani -Cambi 
Falconara Marittima 3 CS 

Laura Rissone 
1 AT Claudio Salvanelli 

Fabrizio Rosciolini 
David Cesarini 
Sandro Anniballi 

IPSIA Padovano 
Senigallia 4 CS 

Massimo Sideri 
L.C. Perticari 

Senigallia 
1 CS Marco Mazzanti 

ITIS Merloni 
Fabriano 

1 AT Giovanni Chiucchi . 
 

1 AT Giorgio Priore 
 

ITIS Marconi 
Iesi 

1 CS Biagio Antonelli 
I.C. Iesi Centro 

Iesi 
1 CS Marina Capomagi 

1   DSGA Antonino Interlandi L.C. Rinaldini Ancona 
1 AA  Nevio Giuliani 

L.S. Galilei Ancona 1 AA Pasquale Latorre 
L.C. V.Emanuele Iesi 1  DSGA Velia Esposito 

 1 CS Alessandra Vitali 
IIS Einstein Loreto 1 AA Stefania Angeloni 

I.C. Loreto 1 CS Mauro Luzzi 

ANCONA 
 
 

I.C. Trillini 
Osimo 

1 CS Roberto Carloni 

 
1 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
PROVINCIA SEDE   NUMERO CORSI  

PER PROFILO  
TUTOR 

 
IIS Miliani  
Fabriano 

1 CS  Tiziana Rocchetti 

1 AT Stefano Liuti 
Erminia Stroppa 

ICTG Morea Fabriano 
2 CS 

Daniela Biagioni 
1 AT Vinicio Sassaroli 

Paolo Duca 
Valerio Possanzini 

IIS Vanvitelli 
Ancona 3 CS 

Gabriella De Berardinis 
Lara Cristina Venanzi 

ANCONA 

IIS Calzecchi Onesti 
Ancona 

2 CS 
Alfonso Mendola 

 TOTALE CORSI 39  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 
 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
PROVINCIA SEDE   NUMERO CORSI  

PER PROFILO 
TUTOR 

IC Amandola 1 CS Maria Teresa Pugliesi 
DD Ascoli Centro 2CS Dania Gaspari 

Mauro Luzi 
DD Luciani 

Ascoli Piceno 
2 CS Luigi Brandimarti 

Gianfranco Bachetti 
DD Monticelli 
Ascoli Piceno 

2 CS Marco Vagnozzi 
Roberto Cavucci 

1  DSGA Stefano Farina 
 

ITIS Fermi 
Ascoli Piceno 

2 AT Giulio Lupi 
Gino Travaglini 

I.C. Monti 
Folignano 

1 CS Catia Spinozzi 

S.M.S. Luciani 
Ascoli Piceno 

1 AA Vincenzo di Vita 
 

1 DSGA  Ezio Grabioli ITIS Montani  
Fermo 1 AT Antonietta Valeriani 

DD I Circolo 
Fermo 

2 CS Walter Pierini 
Lidia Bitonti 

DD III Circolo 
Fermo 

2 CS Leonello Vallasciani 
Massimo Ciccola 

ICTG  Carducci Fermo 
 

1 AA Donatella Verdecchia 
 
 
 

I.C. Da Vinci-Ungaretti 
Fermo 

2 CS Marco Matoffi 
Daniela Fiorani 

I.C. Montegiorgio 1 CS Tiziana Dioguardi 

I.C. Montegranaro 1 CS Mario Capesciotti 

I.C. Monterubbiano 1 CS Gianfranco Ferracuti 
I.C. Petritoli 1 CS Gilda Luzzi 

I.C.  
Falerone 

1 CS Rosario Campione 
 

I.C. Acquaviva Picena 1 CS Alessandra Velenosi 
SMS Galilei 

Porto S.Elpidio 
1 CS Giovanna Ciferri 

 
 
 

ASCOLI PICENO 

DD I Circolo 
P.S.Elpidio 

2 CS Ottaviana Sciullo 
Annunziata Vagnoni 

 
 

3 
 

via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 
 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

PROVINCIA SEDE   NUMERO CORSI  
PER PROFILO 

TUTOR 

D.D. S.Elpidio a Mare 1 CS Rosanna Romanelli 
I.C. Nardi  

P.S. Giorgio 
1 CS Marco Paolini 

I.C. Spinetoli 1 CS Antonietta A.Scibelli 
DD Grottammare 2 CS Carla Ripani 

Fausto Tedeschi 
DD II CIRCOLO 

S.Benedetto del Tronto 
2 CS Graziano Vagnoni 

Orazio Sanzone 
 
 
 

DD III Circolo 
S.Benedetto del Tronto 

2 CS Cinzia Villa 
Prospero Pappalardo 
 

1 AA Maurizio Galie’ ITC Capriotti San Benedetto 
del Tronto 

1 AT Daniele Spina 

ASCOLI PICENO 

SMS Cappella Curzi 
San Benedetto del Tronto 

1 CS 
 
 

 

Renato Pietropaoli 

 TOTALE CORSI 42  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
PROVINCIA SEDE NUMERO CORSI  

PER PROFILO 
TUTOR 

I.C. Matelica 2 CS Riccardo Chiucchi 
Maurizio Noè                         

D.D. Via Tacito Civita-
nova Marche 

1 CS Sandro Scoponi 

1 AA Enrico Di Rosa D.D. Via Ugo Bassi 
Ciuvitanova Marche 1 CS Roberto Corsalini 

1 AA Stefania Pierangeli 
1 AT  Ilario Cacchiarelli 

IPCTP Bonifazi 
Civitanova Marche 

1 CS Maurizio Pangrazi 
1 DSGA Maria Carola Romaldini 

 
1 AT Corrado Cesaroni 
2CS Maria Colletti 

ITIS Divini 
S.Severino Marche 

  
1 AA Nicoletta Calabrò 

1 AT Franco Vecerrica 

IPCT Pannaggi 
Macerata 

3 CSI Serafino Serafini 
Giampaolo Bartolelli 
Maurizio Pangrazi 

ITIS Mattei 
Recanati 

2 CS Armanda Foglia 
Adriano Fratini 

I.C. Sanzio Porto Poten-
za Picena 

2 CS Armanda Foglia 
Adriano Fratini 

ITC Corridoni 
Civitanova Marche 

2 CS Alberto Troscè 
Mauro Lasca 

IPCTP Bonifazi 
Civitanova Marche 

1 AA Stefania Pierangeli 

IC Cingoli 2 CS Fabio Elmi 
ICTG Antinori 

Camerino 
2 CS Sandrina Mariotti 

Mario Marconi 
IC Sarnano 2 CS Osvaldo Cristofaro 

Giorgio Piersanti 
IC Lucarelli 

Tolentino 
1 CS Luciano Gagliesi 

IC Grandi 
Tolentino 

1 CS Fiorino Luciani 

MACERATA 

IIS  Filelfo 
Tolentino 

1 CS Stefania Calvigioni 

 
 
 
 

5 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
PROVINCIA SEDE NUMERO CORSI  

PER PROFILO 
TUTOR 

ITAS Ricci Macerata 1 DSGA Cristofanelli Fabio 
2 CS Roberta Cerquetella 

 
 

1 CS Luciano Fugante 
1 AT  Sergio Felicetti 

MACERATA 

ITC Gentili 
Macerata 3 CS Giammario Fammilume 

Giuliana Cesca 
Rosilio Amico 

 TOTALE CORSI 41  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
PROVINCIA SEDI NUMERO CORSI  

PER PROFILO 
TUTOR 

IIS Della Rovere 
Urbania 

2 CS Giorgio Gentili 

L.S. Laurana 
Urbino 

2 CS Giovanni Dini 
Maria Luisa Ercolani 
 
 

1 DSGA Maria  Mazza ITIS Mattei  
Urbino 1 AA Giovanni Dini 

1 AT  
Giorgio Razzi 

I.C. Volponi  
Urbino 

2 CS Maria Mazza 
Giorgio Razzi 

IIS Celli Cagli 2 CS Gelio Faggiolini 
Giancarlo Panzieri 

ISA  Urbino Scuola del 
Libro 

1 AA Maria Luisa Ercolani 

2CS Anna Maria Mastropierro ITC Battisti 
Fano 1 CS Manuela Bussetti 

IIS Volta  
Fano 

2 CS Roberta Rosati 

ITC Donati Fossombro-
ne 

2 CS Anna Sireus 

1 AA Giancarlo Panzieri IIS  Torelli Fano 
2 CS Franco Polese 
1 AA Franco Tomassini 

 
2 CS Marco Burani 
1 CS Filippo Alemanno 

L.S.  
Marconi 
Pesaro 

  
ITC Bramante Pesaro 2 AT Filippo Alemanno 

Carlo Fabbri 
IC Gabicce 2 CS Mario Fabrizi 

 1 CS Libera Miressi 
I.C. Leopardi Pesaro 1 AA Nicola Catalano 
I.C. Galilei  Pesaro 1 DSGA Giancarlo Parasecoli 

1 CS Michele Santoro 
 
 
    

PESARO-URBINO 

IIS S.Marta  
Pesaro 

2 CS Samuele Ortolani 

 
 
 

7 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
PROVINCIA SEDI NUMERO CORSI  

PER PROFILO 
TUTOR 

1 AA Loredana Gallo IPSIA Benelli 
Pesaro 2CS Carlo Fabbri 

Nicola Catalano 
I.C.  Pergola 2 CS Fjodor Roberti 

Gelio Faggiolini 
D.D. Novafeltria 2 CS Patrizia Paolacci 

IC “Battelli” Novafeltria 1 CS Federica Lancioni 

PESARO-URBINO 

IC Macerata Feltria 1 CS Federica Lancioni 
 IC Montecalvo in Foglia 1 CS Michele Santoro 
 TOTALE CORSI 46  

 
 

Legenda profili professionali: 
 
DSGA: Direttori dei Servizi Generali e Amministrativi 
AA :     Assistenti amministrativi 
AT:      Assistenti tecnici 
CS:       Collaboratori scolastici, cuochi,guardarobieri,infermieri,addetti aziende agrarie 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
8 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 


